辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

1

证券代码：300082         证券简称：奥克股份       公告编号：2025-029

辽宁奥克化学股份有限公司

关于 2025 年度公司对外担保额度预计的公告

特别风险提示：

辽宁奥克化学股份有限公司（以下简称“公司”）2025年度对外提供担保总

额超过最近一期经审计净资产的100%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

1、公司根据2025年生产经营计划及资金预算的情况，计划对合并报表范围

内部分子公司提供的担保额度合计不超过339,921.00万元，上述担保额度可在控

股子公司之间进行调剂，但在调剂发生时，对于资产负债率超过70%的担保对象，

仅能从资产负债率超过70%的担保对象处获得担保额度。

2、公司于2025年4月20日召开第六届董事会第十五次会议、第六届监事会第

十二次会议，审议通过《关于2025年度公司对外担保额度预计的议案》，该议案

尚需提交公司股东大会特别决议审议通过。

3、本次担保的方式包括但不限于保证、抵押、质押等，担保期限自2024年

年度股东大会审议通过本议案之日起至2025年度股东大会召开之日止。

二、担保额度情况

1、公司对合并报表范围内子公司提供的担保额度合计不超过339,921.00万

元，对于合营公司及参股公司提供的担保额度为0，前述担保额度为最高担保额

度，担保额度在有效期内可循环使用。

具体情况如下：

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

2

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被 担 保

方 最 近

一 期 资

产 负 债

率

截至 4月

20 日 担

保 余 额

（万元）

2025 年 拟

担保的最

高额度（万

元）

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是 否

关 联

担保

辽 宁 奥

克 化 学

股 份 有

限公司

江苏奥克化

学有限公司
100% 61.97% 92,993 195,200 71.03% 否

上海悉浦奥

进出口有限

公司

100% 90.85% 0 10,000 3.64% 否

武汉奥克化

学有限公司
100% 59.46% 1,000 13,000 4.73% 否

海南奥克化

学有限公司
100% 79.04% 21,382 55,800 20.30% 否

广东奥克化

学有限公司
100% 25.31% 0 21,000 7.64% 否

四川奥克化

学有限公司
87.75% 34.68% 15,000 34,000 12.37% 否

辽宁奥克药

业股份有限

公司

67% 52.51% 4,221 10,921 3.97% 否

公司对合并报表范围内

子公司的担保额度合计
- - 134,596 339,921 123.69% -

公司对合营公司及参股

公司提供的担保额度
- - 0 0 - -

2、公司持有四川奥克化学有限公司（以下简称“四川奥克”）87.75%股权，

四川奥克的经营和财务的主要人员均系公司派驻人员，鉴于持有四川奥克12.25%

股权的股东嘉业石化有限公司因其自身经营情况担保能力不被银行认可，为保证

四川奥克的稳健经营和发展，本次公司为四川奥克提供的担保为100%全额担保。

3、公司持有辽宁奥克药业股份有限公司（以下简称“奥克药业”）67%股权，

公司控股股东奥克控股集团股份公司及其关联方大连吉兴创业投资合伙企业（有

限合伙）合计持有奥克药业33%股权，公司本次拟为奥克药业提供的担保比例以

公司持股比例67%为限，其余33%比例的担保由奥克控股集团股份公司、大连吉兴

创业投资合伙企业（有限合伙）提供。

三、被担保公司的基本情况

（一）江苏奥克化学有限公司

注册资本：42,900万人民币

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

3

法定代表人：朱宗将

成立日期：2009年1月15日

注册地址：江苏省仪征市扬州化学工业园区沿江路3号

经营范围：危险化学品生产、批发（按照《危险化学品经营许可证》所列项

目经营）；环氧乙烷衍生品的生产、销售；化工原料、化工产品销售（以上均不

含危险化学品）；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营

或禁止进出口的商品和技术除外）；切割液、聚羧酸减水剂、碳酸酯合成应用技

术研发及技术转让；普通货物仓储服务；道路普通货物运输；货运代理。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：公司持有江苏奥克化学有限公司100%股权，江苏奥克化学有限公

司系公司的全资子公司。

财务情况：

2024年12月31日

（经审计）

2025年3月31日

（未经审计）

资产总额（万元） 214,525.16 217,895.98

负债总额（万元） 129,272.58 135,030.44

或有事项涉及的总额（万元）

净资产（万元） 85,252.58 82,865.54

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 148,334.53 38,555.74

利润总额（万元） -14,580.47 -2,421.40

净利润（万元） -12,125.28 -2,025.93

资信情况：经查询，江苏奥克化学有限公司不是失信被执行人。

（二）上海悉浦奥进出口有限公司

注册资本：500万人民币

法定代表人：朱宗将

成立日期：2015年8月18日

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区顺通路5号B座702-5室

经营范围：从事货物和技术的进出口业务，化工原料及产品（批发、不带储

存设施）经营品名详见许可证（除烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、

橡胶原料及制品、木材及制品、针纺织原料及制品（除棉花）、食用农产品、矿

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

4

产品（除专控）、贵金属、有色金属、金属材料（以上除稀炭金属）、塑料、建

筑材料、机电产品及设备、五金交电、日用品、文体用品、工艺品、装饰材料的

销售，化工科技领域内的技术开发、技术服务，商务信息咨询，电子商务（不得

从事增值电信、金融业务），海上、航空、陆路国际货物运输代理，国内道路货

物运输代理业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：公司之全资子公司上海奥克化学有限公司持有上海悉浦奥进出口

有限公司100%股权，上海悉浦奥进出口有限公司系公司之全资孙公司。

财务情况：

2024年12月31日

（经审计）

2025年3月31日

（未经审计）

资产总额（万元） 16,153.50 39,374.84

负债总额（万元） 12,291.99 35,771.04

或有事项涉及的总额（万元）

净资产（万元） 3,861.51 3,603.80

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 56,510.49 24,792.08

利润总额（万元） 483.29 -342.29

净利润（万元） 344.31 -257.71

资信情况：经查询，上海悉浦奥进出口有限公司不是失信被执行人。

（三）武汉奥克化学有限公司

注册资本：12,000万人民币

法定代表人：王树博

成立日期：2013年6月26日

注册地址：武汉化学工业区化工大道128号

经营范围：许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类

化工产品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东情况：公司持有武汉奥克化学有限公司100%股权，武汉奥克化学有限公

司系公司的全资子公司。

财务情况：

 2024年12月31日 2025年3月31日

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

5

（经审计） （未经审计）

资产总额（万元） 26,144.94 29,358.39

负债总额（万元） 13,883.87 17,457.11

或有事项涉及的总额（万元）  -

净资产（万元） 12,261.07 11,901.27

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 31,519.49 3,787.91

利润总额（万元） -1,440.78 -304.27

净利润（万元） -1,164.84 -245.54

资信情况：经查询，武汉奥克化学有限公司不是失信被执行人。

（四）海南奥克化学有限公司

法定代表人：朱宗将

注册地址：海南省洋浦经济开发区石化功能区园二路6号

注册资本：11,520万元人民币

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

成立时间：2021年2月5日

经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：专用化学产品制造（不含危险化

学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类化

工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；日用化学产品制造；日用化

学产品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

工业用动物油脂化学品制造（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或

限制的项目）

与本公司的关系：海南奥克化学有限公司系公司的全资子公司。

财务情况：

2024年12月31日

（经审计）

2025年3月31日

（未经审计）

资产总额（万元） 63,947.08 63,250.39

负债总额（万元） 50,644.81 49,993.28

或有事项涉及的总额（万元）

净资产（万元） 13,302.26 13,257.11

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 68,124.35 18,850.14

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

6

利润总额（万元） -2,421.72 -173.23

净利润（万元） -1,862.65 -163.82

资信情况：经查询，海南奥克不是失信被执行人。

（五）广东奥克化学有限公司

注册资本：12,000万人民币

法定代表人：朱宗将

成立日期：2009年6月26日

注册地址：广东省茂名高新区北片区奥克大道33、38号

经营范围：生产：聚乙二醇系列、聚羧酸系减水剂、聚羧酸系减水剂聚醚、

脂肪醇聚氧乙烯醚系列、脂肪酸酯聚醚系列、醇胺聚醚系列、聚醚多元醇、表面

活性剂（以上项目均不含危险化学品及易燃易爆物品）；批发（无仓储）：环氧

乙烷、环氧丙烷、甲醇、乙醇、2-丙烯-1-醇（烯丙醇）、苯乙烯[稳定的]、2-

丁烯-1-醇（丁烯醇）、氢氟酸、磷酸、氢氧化钠、氢氧化钾（以上许可经营项

目按照有效的《危险化学品经营许可证》许可项目经营）；销售：脂肪醇、乙二

醇、二乙二醇、乳酸及其他不属危险化学品和易燃易爆物品的化工产品和化工原

料；化工技术服务；货物进出口、技术进出口（法律、行政法规禁止的项目不得

经营，法律、行政法规限制的项目需取得许可后方可经营）。

股东情况：公司持有广东奥克化学有限公司100%股权，广东奥克化学有限公

司系公司的全资子公司。

财务情况：

2024年12月31日

（经审计）

2025年3月31日

（未经审计）

资产总额（万元） 30,944.19 28,945.57
负债总额（万元） 9,258.19 7,324.83

或有事项涉及的总额（万元）

净资产（万元） 21,686.00 21,620.74

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 48,375.77 11,892.13

利润总额（万元） 346.21 26.37

净利润（万元） 429.16 21.47

资信情况：经查询，广东奥克不是失信被执行人。

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

7

（六）四川奥克化学有限公司

注册资本：20,408万人民币

法定代表人：王树博

成立日期：2012年3月27日

注册地址：四川省成都市彭州市隆丰镇石化北路东段718号

经营范围：环氧乙烷衍生品（表面活性剂、碳酸酯及其衍生物、聚乙二醇类）

的生产、销售；生产及销售日化醇醚、聚羧酸减水剂聚醚、聚羧酸减水剂、碳酸

乙烯酯、碳酸二甲酯、聚碳酸酯；化工原料、化工产品销售（以上均不含危险化

学品）；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进

出口的商品和技术除外）；道路普通货物运输；经营性危险货物运输（2类1项，

3类，剧毒化学品除外）；表面活性剂、聚羧酸聚合物、环氧烷烃类催化及聚合

领域内的技术咨询、技术服务和技术转让。（涉及国家规定实施准入特别管理措

施的除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：公司持有四川奥克87.75%股权，嘉业石化有限公司持有四川奥克

12.25%股权。

财务情况：

2024年12月31日

（经审计）

2025年3月31日

（未经审计）

资产总额（万元） 63,440.85 59,895.74

负债总额（万元） 24,816.84 20,771.30

或有事项涉及的总额（万元）

净资产（万元） 38,624.01 39,124.44

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 81,472.30 14,603.23

利润总额（万元） 1,764.31 903.21

净利润（万元） 1,431.29 774.22

资信情况：经查询，四川奥克不是失信被执行人。

（七）辽宁奥克药业股份有限公司

注册资本：6,600万人民币

法定代表人：陈杨英

成立日期：2001年2月22日

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

8

注册地址：辽宁省辽阳市宏伟区万和二路58号

经营范围：许可项目：药品生产，食品添加剂生产（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

专用化学产品制造（不含危险化学品），合成材料制造（不含危险化学品），技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，货物进出口，

技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东情况：公司持有奥克药业67%股权，控股股东奥克控股集团股份公司及

其关联方大连吉兴创业投资合伙企业（有限合伙）合计持有奥克药业33%股权。

财务情况：

2024年12月31日

（经审计）

2025年3月31日

（未经审计）

资产总额 （万元） 23,642.80 23,504.65

负债总额（万元） 10,397.10 12,341.87

或有事项涉及的总额（万元）

净资产（万元） 13,245.70 11,162.78

2024年度

（经审计）

2025年一季度

（未经审计）

营业收入（万元） 18,893.41 4,894.45

利润总额（万元） 4,242.83 1,039.94

净利润（万元） 3,571.55 869.79

资信情况：经查询，奥克药业不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

公司担保额度在有效期内（2024年年度股东大会召开之日起至2025年年度股

东大会召开之日止）提供的担保，授权公司董事长或其授权人士为代理人签署相

关业务文件，公司董事会、股东大会不再逐笔审议。每笔担保的期限和金额依据

公司授权人士与有关银行最终协商后签署的贷款合同确定，最终实际担保总额将

不超过本次授予的最高担保额度。

五、董事会意见

1、公司2025年度对合并报表范围内的部分子公司提供担保，是为了满足被

担保对象正常经营发展的融资需求，有利于其主营业务持续、稳定地经营和发展，

符合公司及股东的整体利益。同时，被担保对象经营情况及资信状况良好，未出

辽宁奥克化学股份有限公司              关于2025年度公司对外担保额度预计的公告

9

现逾期未偿还债务的情形，且公司已建立了良好的风险控制体系，能够及时、有

效地监督被担保对象的经营管理情况，风险可控。

2、公司持有四川奥克87.75%股权，能够对其日常经营管理形成有效的控制，

且公司已建立了良好的风险控制体系，公司本次为四川奥克提供全额担保事项风

险可控；除四川奥克外，公司对其他被担保对象提供担保的额度均以公司对被担

保对象的持股比例为限，其余部分的担保义务均由被担保对象的其他股东承担，

不存在损害公司及股东利益的情形。

3、综上，公司董事会同意2025年度对外提供担保事项，并同意将该事项提

交公司股东大会审议。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2025年4月20日，公司未对合并报表范围外公司提供担保。公司对合并

报表范围内子公司提供的已签订担保合同总额为277,300.00万元人民币，实际担

保余额为134,596.00万元，实际担保余额占公司最近一期经审计的净资产和总资

产的比例分别为48.81%、23.50%。

七、备查文件

1、第六届董事会第十五次会议决议。

2、第六届监事会第十二次会议决议。

3、独立董事专门会议决议。

特此公告。

辽宁奥克化学股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十二日